
Ministerio de Agricultura 

: Direccién Ejecutiva de la Comisién de Fomento a la Tecnificacién del Sistema Nacional de Riego m 

RO s ene-26 LAARR 
AGRICULTURA Ejecucién de Gasto y Aplicaciones Financieras e A oS Re AN A 

RIEGO 

En RDS 
DETALLE Enero Total 
2 - GASTOS 10,708,697.69 10,708,697.69 

2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 10,094,107.49 10,094,107.49 
2.1.1 - REMUNERACIONES 8,515,000.00 8,515,000.00 
2.1.2 - SOBRESUELDOS 292,750.00 292,750.00 
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION - - 
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - . 
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,286,357.49 1,286,357.49 

2.2- CONTRATACION DE SERVICIOS 198,590.20 198,590.20 
2.2.1 - SERVICIOS BASICOS - 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION - 
2.2.3 - VIATICOS = 
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE - 
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS N 
2.2.6 - SEGUROS 158,590.20 198,590.20 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES - 
2.2,8- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES - 
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS - 

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS - - 
2.3.1- ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES - - 
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 5 - 
2.3.3- PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS - - 
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACEUTICOS - = 

2.3.5- PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO E - 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS ¥ NO METALICOS - . 
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS - - 
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - = 
2.3.9 - PRODUCTOS Y UTILES VARIOS . 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 416,000.00 416,000.00 
2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 416,000.00 416,000.00 
247 -TRANSFFRENCIAS FORRIFNTES Al GNRIFRNN GFNFRAI NACINNAIL = - 

7.4.3 - TRANSFFRENCIAS CORRIFNTES A GOBIFRNOS GFNFRAIFS [ OCALFS - 2 
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS - - 
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS - - 
2.4.6 - SUBVENCIONES 3 : 
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO " = 
2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS 5 - 

2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5 = 
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO - E 
2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - = 
2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES : . 
2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS - - 
2.5.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PUBICAS FINANCIERAS - - 
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 2 2 
2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS - - 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES s - 
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO . 5 
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL. RECREATIVO Y EDUCACIONAL - % 
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTIFICO ¥ LABORATORIO - = 
2.6.4 - VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE. TRACCION Y ELEVACION : = 
7.6.5 - MAOUINARIA. OTROS FOUIPOS Y HFRRAMIFNTAS - . 
7. 6.6 - FOLIIPOS DF NFFFNSA Y SFGLIRIDAD - - 
2 A 7-ACTIVOS RINDIAGICOS = = 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES - - 
2.6.9 - EDIFICIOS. ESTRUCTURAS. TIERRAS. TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR - . 

2.7 - OBRAS " . 
2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES . . 
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA 5 = 
2.7.3 - CONSTRUCCIONES FN BIFNES CONCESIONADOS - > 
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSION (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) B - 
2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLITICA - - 
2.8.1 - CONCESION DE PRESTAMOS = = 
2.8.2 - ADQUISICION DE TITULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA - F 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS - - 
2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA . - 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 2 < 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA - -



4 - APLICACIONES FINANCIERAS - “ 
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS < » 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES “ = 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES R - 

4.2 - DISMINUCION DE PASIVOS . o 

4.2.1- DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES - D 
4.2.2 - DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES = - 

4.3 - DISMINUCION DE FONDOS DE TERCEROS - - 

10,708,697.69 10,708,697.69 

Autorizado por 

Enc. Division Finandiera 

Pablo .\11Grim{nldi'fleméndez 

Aprobado por..— / 
Dpto. Administrativo Firfanciero 

N ADMINISTRATIVO 7/ 
“CINANCIERC Z 

A 



Ministerio de Agricultura 

Direccidn Ejecutiva de la Comisidn de Fomento a la Tecnificacion del Sistema Nacional de Riego 

REPUSLICA DOMINICANA ene-26 

AGRICULTURA Ejecucion de Gasto y Aplicaciones Financieras 

En RDS 
Gasto Devengado 

DETALLE Presupuesto Aprobado | Presupuesto Modi = 
| Enero Total 

2-GASTOS 288,421,797.00 10,708,697.69 10,708,697.69 

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 152,894,850.00 - 10,094,107.43 10,094,107.43 

2.1.1- REMUNERACIONES 114,969,452.00 - 8,515,000.00 8,515,000.00 
2.1.2 - SOBRESUELDOS 22,273,082.00 - 292,750.00 706,583.32 
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION . - . = 
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - - - s 
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 15,652.316.00 - 1,286,357.49 1,286,357.49 

2.2 - CONTRATACION DE SERVICIOS 22,353,919.00 - 198,590.20 198,590.20 

2.2.1 - SERVICIOS BASICOS 4,600,000.00 - 3 
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION 1,029,500.00 - % 
2.2.3- VIATICOS 2.780,906.00 - = 
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 228,465.00 - J 
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 4,336,949.00 - = 
2.2.6-SEGUROS 3,467,474.00 - 198,590.20 198,590.20 
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENCRES € INSTALACIONES TEMPCRALES 2,067,625.00 R = 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERICRES 2,768,125.00 - 2 
2.2.9- OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,074,875.00 - 

2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS 8,896,953.00 - % = 
2.3.1 - AUMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 542,858.00 a 2 % 
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 870,800.00 - = 
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESODS 455,468.00 - - = 
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACEUTICOS 9,360.00 - - = 
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHQ Y PLASTICO 572,000.00 5 - - 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS 28,687.00 - - = 
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 4,319,240.00 . - 
2.3.8- GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO  (ART. 32Y 33 LEY 423-06) - p & bt 
2.3.9- PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 2.098,540.00 - - = 

2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 101,481,595.00 - 416,000.00 416,000.00 
2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADG 1,481,595.00 E 416,000.00 416,000.00 
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . - = - 
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES . = - - 
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 100,000,000.00 5 & = 
2,45 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS 5 . R - 
2.4.6 - SUBVENCIONES - - - - 
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO - - - - 
2.4.9- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS - - 2 - 

2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL . = - - 
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO < % B - 
25.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . . . - 
25.3- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - 2 & < 
25.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 2 E = = 
2.5.5-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS . B R R 
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO . . s - 
25.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS . s 5 £ 

2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,794,480.00 B R % 

2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 1,614,865.00 - - = 
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 428,000,00 2 i - 
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTIFICO ¥ LABORATORIO 28461500 i . ki 

2.6.4 - VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION i i i ) 

2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS ¥ HERRAMIENTAS 421,000.00 _ B 2 
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD - - - 

2.6.7 - ACTIVOS BIOLOGICOS 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 
2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBIETOS DE VALOR 

2.7- OBRAS 
2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES 
2.7.2- INFRAESTRUCTURA 
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS 
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSION [ART. 32 ¥ 33 LEY £23-06) 
2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLITICA 
2.8.1 - CONCESION DE PRESTAMOS 
2.8.2 - ADQUISICION DE TITULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS 
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA 

4- APLICACIONES FINANCIERAS 
4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4,1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 - DISMINUCION DE PASIVOS 
4.2.1- DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES 
4.2.2 - DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3- DISMINUCION DE FONDOS DE TERCEROS. 
4.3.5- DISMINUCION DEPOSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Fuente: Sistema de Informacién de la Gestion Financlera ( SIGEF) 

46,000.00 

288,421,797.00 

Autorizado por. 

Enc. Divisién Financie 



Ministerio de Agricultura 

0y Direccion Ejecutiva de la Comision de Fomento a la Tecnificacion del Sistema Nacional de Riego 

RE i'Ul\LI(A‘I’\l\l‘AI?’.I( ANA Afio 2026 

AGRICULTURA Presupuesto Aprobado 
En RDS 

Presupuesto [ Presupuesto 

[ Aprobado [ Modificado 

2 - GASTOS 288,421,797.00 < 

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 152,894,850.00 - 
2.1.1 - REMUNERACIONES 114,969,452.00 E 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 22,273,082.00 = 
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION - - 
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - - 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 15,652,316.00 - 
2.2 - CONTRATACION DE SERVICIOS 22,353,919.00 - 

2.2.1 - SERVICIOS BASICOS 4,600,000.00 - 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION 1,029,500.00 - 

2.2.3-VIATICOS 2,780,906.00 - 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAIE 228,465.00 - 

2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 4,336,949.00 - 

2.2.6 - SEGUROS 3,467,474.00 - 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 2,067,625.00 - 
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 2,768,125.00 - 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,074,875.00 - 
2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 8,896,953.00 - 

2.3.1- ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 542,858.00 - 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 870,800.00 - 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 455,468.00 - 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACEUTICOS 9,360.00 - 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO 572,000.00 - 
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS 28,687.00 - 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 4,319,240.00 - 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - 7 
2.3.9 - PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 2,098,540.00 - 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 101,481,595.00 - 

2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,481,595.00 - 
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL = n 
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES = 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 100,000,000.00 = 
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS = T 
2.4.6 - SUBVENCIONES = = 
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO - = 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS - g 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - * 
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO - = 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL = i 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - ] 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS = " 

2.5.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS = = 
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO - " 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS = = 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,794,480.00 - 
2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 1,614,865.00 - 
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 428,000.00 - 
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTIFICO Y LABORATORIO 284,615.00 - 
2.6.4 - VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION - - 
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 421,000.00 - 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 46,000.00 - 
2,6.7 - ACTIVOS BIOLOGICOS - - 
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES - 

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR - - 
2.7 - OBRAS - - 

2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES - - 
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA - - 
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS - = 
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSION (ART. 32 Y 33 LEY-423-06) - - 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLITICA - - 
2.8.1- CONCESION DE PRESTAMOS - - 
2.8.2 - ADQUISICION DE TITULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA - - 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS - - 
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA = = 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA - - 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA - - 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS - = 

4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS - - 
4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES - - 
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES - - 

4.2 - DISMINUCION DE PASIVOS - -



4.2.1 - DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES - 

4.3 - DISMINUCION DE FONDOS DE TERCEROS - 
4.3.5 - DISMINUCION DEPOSITOS FONDOS DE TERCEROS = 

Total General 288,421,797.00 

Fuente: Sistema de Informacion de la Gestion Financiera ( SIGEF) 

Presupuesto Modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe 

un presupuesto complementario. 

Total Devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligacion de pago por la recepcion de 

conformidad de obras, bienes y servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin 

contraprestacion, por haberse cumplido los requisitos administrativos dispuestos por el reglamento 

de la presente Ley. 

Autorizado por 

Enc. Divisién Financiera 

tablo M. Grimaldi Herndnder | \ e 
Enc. Dpto. Administritivo Financiero XL AL o e 

by i 
e


